
Proponente: 
Proposta: 2022/331

del   28/06/2022

R.U.I.D.   70

del  28/06/2022

ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI D'INFANZIA

Dirigente: RINALDI dott. Nando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  NOMINA,  AI  SENSI  DELL'ART.  77  DEL  D.  LGS.  50/2016,  DELLA 
COMMISSIONE  DI  GIUDICATRICE  –  PROCEDURA  APERTA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  ALLE  ATTIVITA’ 
POMERIDIANE  ALL’INTERNO  DEI  NIDI  E  DELLE  SCUOLE 
DELL’INFANZIA  COMUNALI  PER  36  MESI  DAL  25/08/2022  AL 
24/08/2025. CPV 8011 0000-8 Istruzione Prescolastica- Allegato IX D. 
Lgs 50/2016 e sml



IL DIRETTORE

Premesso che:

1. l’art. 112 del D.Lgs. 267/00 prevede che: "Gli enti locali, nell'ambito delle rispettive 
competenze,  provvedono  alla  gestione  dei  servizi  pubblici  che  abbiano  per 
oggetto  produzione  di  beni  ed  attività  rivolte  a  realizzare  fini  sociali  e  a 
promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali."

2. nello specifico il Comune di Reggio Emilia ha ritenuto, così come previsto all'art.  
114 comma 2 del medesimo Decreto, di provvedere alla gestione dei Servizi per 
la  prima  infanzia  avvalendosi  di  proprio  organismo  strumentale  dotato  di 
autonomia  gestionale  approvando  all'uopo,  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 19199/135 del 10.07.1998, la costituzione dell’Istituzione Scuole e 
Nidi d’infanzia e relativo regolamento;

3. in  data  17/12/2020 con  deliberazione  G.M.  n.  217  veniva  altresì  approvato  il 
nuovo contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia e l’Istituzione Scuole e 
Nidi d’Infanzia dal 1/1/2021 fino al 31/12/2024;

4. Il D.lgs. 267/00 art. 114 comma 3 individua quali organi dell’Istituzione il Consiglio 
di Amministrazione, il Presidente ed il Direttore.

Rilevato che: 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Scuole e Nidi 
d’Infanzia  R.U.I.C.  n°  1  del  24.02.2022  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 nonché i relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio Comunale ID n°45 del 29.03.2022 con immediata 
eseguibilità  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2022,  il  Bilancio 
pluriennale 2022-2024 del Comune ed i relativi allegati;

 con deliberazione del Consiglio Comunale ID n°46 del 29.03.2022 con immediata 
eseguibilità  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2022,  il  Bilancio 
pluriennale 2022-2024 dell'Istituzione scuole e nidi d’infanzia ed i relativi allegati.

Visto il  provvedimento in data 13/05/2020, in atti  al  PG 2020/0083765, con il quale il 
Sindaco ha attribuito ai sensi dell’art.50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e i suoi s.m.i. e 
dell’art:13, sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, richiamate anche la delibera della G.C. n. 194 del 29/11/2019 “Indirizzi per la  
revisione organizzativa dell’Ente, modifiche al Regolamento sull’ordinamento generale  
degli uffici e dei servizi e avvio delle procedure selettive per la stipula di contratti a tempo  
determinato di qualifica dirigenziale”, l’incarico di Direttore dell’Istituzione scuole e nidi 
d’infanzia al Dottor Nando Rinaldi a partire dal 18 maggio 2020.



Considerato che:

 con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.I.D.  n  32  del  13/04/2022,  costituente 
determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., si dava 
mandato al  Servizio  Appalti  e  Contratti  di  avviare  la  procedura di  gara con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 che il Servizio Appalti e Contratti ha avviato la procedura di gara e che il termine 
ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del 20.06.2022;

 è necessaria la nomina della commissione ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 che, ex 
art.  4  del  vigente  Regolamento  comunale  dei  contratti  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n 53 del 15/03/2021, legalmente esecutiva 
in  data  30/03/2021,  compete  al  Dirigente  del  Servizio  responsabile  della 
procedura;

 la nomina dei componenti della Commissione deve avvenire nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 20 dal citato Regolamento comunale dei contratti.

Visto  il  dettato  di  cui  al  comma  12  dell'art.  216  (Disposizioni  transitorie  e  di 
coordinamento) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., recitante come segue:

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la  
commissione  continua  a  essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole  
di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione  
appaltante.” (…)

Constatato che alla data odierna il citato Albo non è ancora attivo.

Ritenuto di nominare la Commissione giudicatrice preposta all'espletamento dell'appalto 
in oggetto, composta dal Presidente e da due membri esperti, come di seguito precisato:
PRESIDENTE: Battistina Giubbani - Coordinatrice Area Servizi educativi del Comune di 
Reggio Emilia
MEMBRO ESPERTO:  Daniela Lanzi  - U.O.C. pedagogica dell’Istituzione Scuole e Nidi 
d’infanzia del Comune di Reggio Emilia
MEMBRO ESPERTO: Elena Corte - pedagogista dell’Istituzione Scuole e Nidi d’infanzia 
del Comune di Reggio Emilia
MEMBRO SOSTITUTO  (nel  caso  di  indisponibilità  di  uno  dei  membri  esperti  sopra 
citati): Moira Nicolosi - pedagogista dell’Istituzione Scuole e Nidi d’infanzia del Comune 
di Reggio Emilia
SEGRETARIO  VERBALIZZANTE:  il  dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  dott. 
Alberto Prampolini, il quale è sin d’ora autorizzato a delegare la funzione di segretario ai  
funzionari appartenenti  al Servizio Appalti  e Contratti  che riterrà di individuare, previa 
formalizzazione al Presidente della commissione.

Visti i curriculum vitae dei membri della Commissione, allegati quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto.
Visti  gli  atti,  presentati  dai  membri  della  Commissione,  d'accettazione dell'incarico di  
componente  della  Commissione  giudicatrice  per  la  procedura  in  argomento,  con  la 
relativa dichiarazione di responsabilità ai sensi dell'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., allegati al presente provvedimento.



Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1.   di nominare la Commissione di gara di cui in narrativa e precisamente:

PRESIDENTE: Battistina Giubbani - Coordinatrice Area Servizi educativi del Comune di 
Reggio Emilia
MEMBRO ESPERTO:  Daniela Lanzi  - U.O.C. pedagogica dell’Istituzione Scuole e Nidi 
d’infanzia del Comune di Reggio Emilia
MEMBRO ESPERTO: Elena Corte - pedagogista dell’Istituzione Scuole e Nidi d’infanzia 
del Comune di Reggio Emilia
MEMBRO SOSTITUTO  (nel  caso  di  indisponibilità  di  uno  dei  membri  esperti  sopra  
citati): Moira Nicolosi - pedagogista dell’Istituzione Scuole e Nidi d’infanzia del Comune  
di Reggio Emilia
SEGRETARIO  VERBALIZZANTE:  il  dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  dott. 
Alberto Prampolini, il quale è sin d’ora autorizzato a delegare la funzione di segretario ai  
funzionari appartenenti  al Servizio Appalti  e Contratti  che riterrà di individuare, previa 
formalizzazione al Presidente della commissione.

2. di  pubblicare il  presente provvedimento sul  “Profilo di  Committente”,  nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet del Comune di Reggio Emilia, ai sensi 
dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e sul S.I.T.A.R., a far tempo dalla data di  
esecutività del provvedimento stesso.

Reggio nell’Emilia,      28/06/2022

Il Responsabile del Servizio


	Proponente:
	Proposta: 2022/331
	del 28/06/2022
	ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI D'INFANZIA
	Dirigente: RINALDI dott. Nando
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


		2022-06-28T18:01:58+0200
	NANDO RINALDI




